
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

О проведении зонального конкурса 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 
Черноморской южной зоны

В соответствии с Планом деятельности Зонального опорного центра 
Черноморской южной зоны на 2023 год, в целях популяризации детского 
театрального искусства, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 25 сентября по 3 ноября 2023 года зональный конкурс 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и детского 
театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» Черноморской южной зоны 
(далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1).
3. Руководителям Муниципальных опорных центров Черноморской 

южной зоны (Апшеронский район, Туапсинский район, г.Сочи) обеспечить 
участие педагогов дополнительного образования и учащихся учреждений 
дополнительного образования в Конкурсе.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» города Сочи 
(Папантонио Л.К.) организацию и проведение Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

г. Сочи

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение 1 
к приказу начальника 
уп^а^ени^тр^^разс^ н ш ^ ^ науке

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении зонального конкурса дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ и детского театрального искусства 
«Волшебное Зазеркалье» Черноморской южной зоны

1. Общие положения
1.1. Зональный онлайн-конкурс дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ и детского театрального искусства «Волшебное 
Зазеркалье» Черноморской южной зоны (далее -  Конкурс) организуется и 
проводится управлением по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» г. Сочи (далее -  
МБУ ДО «ЦБР»)

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок 
проведения Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса:
выявление, распространение и обобщение лучшего опыта работы 

педагогов и образовательных организаций дополнительного образования детей 
художественной направленности в области театрального искусства;

стимулирование творческих способностей участников, публичное 
признание их творческого таланта;

выявление и поддержка одаренных детей и творческой молодежи, 
коллективов и исполнителей;

укрепление интереса к отечественной культуре, искусству.
2.2. Задачи Конкурса:
повышение качества программно-методического обеспечения 

дополнительного образования детей художественной направленности в области 
театрального искусства;

обновление методов и содержания дополнительного образования детей 
художественной направленности в области театрального искусства в 
соответствии с их образовательными потребностями и индивидуальными 
возможностями, интересами семьи и общества;

повышение профессионального мастерства педагогических кадров 
системы дополнительного образования детей художественной направленности 
в области театрального искусства;

выявление, изучение и тиражирование лучших практик по реализации 
современных доступных дополнительных общеобразовательных программ

художественной направленности в области театрального искусства, 
удовлетворяющих потребности ребенка в творческом и личностном развитии;

совершенствование профессиональных методических компетенций, 
повышение профессиональной мотивации и профессионального роста 
педагогов дополнительного образования;

привлечение внимания современных детей и молодёжи к театральному 
искусству;

приобщение детей к духовно-нравственным и историческим ценностям;
содействие раскрытию творческого потенциала участников, привлечение 

интереса к истории, традициям и культуре России.
3. Участники и номинации Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие:
Педагогические работники учреждений дополнительного образования 

всех типов и форм собственности, реализующих дополнительные 
общеобразовательные общеразвивающие программы (далее -  ДООП) для детей 
на территории Черноморской южной зоны (участие в Конкурсе ДООП).

Учащиеся учреждений дополнительного образования Черноморской 
южной зоны в возрасте от 7 до 17 лет (участие в Конкурсе детского 
театрального искусства).

3.2. Все номинации Конкурса для учащихся делятся на три возрастные 
категории:

• I категория -  7 - 9 лет;
• II категория -10-13 лет;
• III категория -  14-17 лет.
3.3. Конкурс ДООП художественной направленности, направленных на 

знакомство обучающихся с театральным искусством, азами актерского 
творчества проводится по следующим номинациям (для педагогов):

ДООП ознакомительного уровня;
ДООП базового уровня;
ДООП углубленного уровня.
3.4. Конкурс детского театрального искусства (для учащихся) 

проводится по следующим номинациям:
«Театральная постановка»;
«Постановка народного обряда»;
«Литературно-музыкальная композиция»;
«Художественное слово» (соло).
3.5. На конкурс может быть подано не более одной заявки от 

творческого коллектива/ индивидуального участника.
4. Организаторы Конкурса

4.1. Организаторами Конкурса является управление по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Центр внешкольной работы» г. 
Сочи (далее -  МБУ ДО «ЦВР»). Непосредственное проведение Конкурса 
осуществляет МБУ ДО «ЦВР».

з



4.2. Кураторы Конкурса:
Маркина Вера Александровна, МБУ ДО ЦВР г.Сочи, тел. 262-18-17, 

e-mail: konkurs-cvr@mail.ru.
Гузева Александра Владимировна, МБУ ДО ЦВР г.Сочи, тел. 262-18-17, 

e-mail: konkurs-cvr@mail.ru.
4.3. Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 25 сентября по 3 ноября 2023 года в МБУ 

ДО «ЦВР» по адресу: г.Сочи, Курортный проспект, 32Б.
5.2. Конкурс проводится в 3 этапа:
Первый этап -  с 25 сентября по 15 октября 2023 года, подача заявок и 

конкурсных материалов.
Заявки, поступившие позже указанного срока, к рассмотрению не 

принимаются.
Заявки заполняются в электронном виде (по формам согласно 

Приложениям 1, 2, 3) и подаются в формате Word и PDF с пометкой 
«Театральный калейдоскоп» по электронному адресу: konkurs-c vr@mail ,ru

Регистрирующий(ся) несёт ответственность за достоверность 
информации. Данная информация автоматически переносится в наградные 
документы. Дополнительные вопросы рассматриваются по электронной почте 
konkurs-cvr@mail.ru

Заявка является официальным документом для участия в конкурсе.
Второй этап, отборочный (заочный) -  с 16 по 29 октября 2023 года, 

просмотр конкурсных номеров, работа жюри, отбор финалистов;
Третий этап (очный) -  с 30 октября по 3 ноября 2023 года, просмотр 

номеров финалистов, работа жюри, подведение итогов, определение 
победителей.

5.3. В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 
июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» участник (законный 
представитель несовершеннолетнего участника) представляет письменное 
согласие на обработку персональных данных (Приложение 4).

5.4. Итоги конкурсного прослушивания размещаются на сайте 
http://cvr.sochi-schools.ru

6. Условия Конкурса
6.1. Для участия в Конкурсе ДООП педагоги организаций 

дополнительного образования предоставляют программы художественной 
направленности, направленные на знакомство обучающихся с 
театральным искусством, азами актерского творчества, оформленные в 
соответствии с требованиями Методических рекомендаций по проектированию 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
Регионального модельного центра дополнительного образования 
Краснодарского края, в формате WORD и PDF (с подписью и печатью).

6.2. Для участия в Конкурсе детского театрального искусства для 
учащихся к заявке ОБЯЗАТЕЛЬНО прилагается ссылка на конкурсный номер. 
Запись выступления можно производить на любую технику с хорошим

качеством записи. Исполнителя/ коллектив должно быть хорошо видно и 
слышно. Видеосъемка должна быть статичной, без монтажа, полностью 
отражать происходящее на сцене.

6.3. Материалы, оценка которых затруднена ввиду низкого качества, не 
рассматриваются.

6.4. Тематика и репертуар конкурсных номеров должны отражать цели и 
задачи Конкурса, соответствовать возрастным особенностям и 
профессиональному уровню участников, быть доступными для восприятия.

7. Критерии оценки
7.1. Критерии оценки ДООП художественной направленности в области 

театрального искусства:
соответствие направленности программы (театральное искусство);
оригинальность и инновационность образовательных методов и 

технологий.
7.2. Критерии оценки конкурсных номеров:
• Актерское мастерство;
• Выразительность речи актеров;
• Наличие элементов декорации;
• Костюмы актеров;
• Музыкальное сопровождение;
• Развивающая и воспитательная направленность постановки;
• Соответствие репертуара возрасту исполнителей.

8. Жюри Конкурса
8.1. Жюри Конкурса осуществляет общее и методическое руководство 

конкурсом, проводит регистрацию участников, определяет победителей 
Конкурса, составляет отчет о результатах Конкурса, размещает информацию по 
Конкурсу на сайте МБУ ДО «ЦВР».

8.2. Жюри имеет право:
присуждать не все призовые места;
делить призовые места между несколькими участниками.
8.3. По результатам Конкурса определяются победители.

9. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса.
9.1. Конкурс предусматривает по три призовых места в каждой категории 

и один гран-при в номинации.
9.2. Победители и призеры награждаются дипломами Зонального 

опорного центра Черноморской Южной Зоны.
10. Финансовые условия.

10.1. Участие в Конкурсе бесплатное. Командирование участников 
Конкурса на очный этап за счет направляющей стороны.

И.о. начальника управления

5

mailto:konkurs-cvr@mail.ru
mailto:konkurs-cvr@mail.ru
mailto:konkurs-cvr@mail.ru
http://cvr.sochi-schools.ru


Приложение 1
К Положению о проведении зонального конкурса 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье»

Черноморской южной зоны

ЗАЯВКА (для Конкурса ДООП) 
на участие в зональном конкурсе

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 

Черноморской южной зоны

Сведения об организации;
Муниципальное образование

Полное наименование организации 
дополнительного образования

Юридический адрес организации 
дополнительного образования

Контактные данные (телефон, e-mail)

Сведения об участниках:

Номинация

Вид и наименование 

конкурсного материала

Ф.И.О. конкурсанта (ов), должность

Контактные данные: 

(мобильный телефон, e-mail)

С Положением о Конкурсе, порядком проведения и участия ознакомлен и согласен.

Руководитель организации

Подпись (расшифровка)

М.П.

« » 2023г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
К Положению о проведении зонального конкурса 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 

Черноморской южной зоны

ЗАЯВКА (для соло) 
на участие в зональном конкурсе 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ

и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 
Черноморской южной зоны

1. Ф.И.О. (полностью)____________________________________

2. Возрастная категория__________________________________

3. Контактный телефон (родителей), адрес участника, e-mail,

4. Наименование учреждения, контактный телефон

5. Ф.И.О. руководителя, концертмейстера (полностью), контактный телефон, e-mail

6. Ссылка на конкурсный номер

Программа выступления

Автор произведения 
(с указанием инициалов)

Название произведения 
(полностью)

Время
звучания каждого 
произведения

1. |

Директор ______________________  ____________________
подпись ФИО.

МП.

Примечания:
-  заявка должна оформляться на бланке учреждения;
-  печать и подпись руководителя учреждения обязательны.

7



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
К Положению о проведении зонального конкурса 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 

Черноморской южной зоны

ЗАЯВКА (для творческих коллективов) 
на участие в зональном конкурсе 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ

и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 
Черноморской южной зоны

1. Название коллектива___________________________________________________________
2. Количество участников в коллективе____________________________________________
3. Номинация___________________________________________________________________
4. Возрастная категория__________________________________________________________

5. Контактный телефон (родитетей), адрес участника, e-mail

6. Наименование учреждения, контактный телефон

7. Ф.И.О. руководителя, концертмейстера (полностью), контактный телефон, e-mail

8. Ссылка на конкурсный номер

Программа выступления
Автор произведения (с 

указанием инициалов)
Название произведения 

(полностью)
Время

произведения

К  заявке прилагается список участников коллектива
Список участников коллектива

(название, учреждение, Ф И О. руководителя и звание, 
педагогии концертмейстер(ы) коллектива).

№
п/п

Фамилия, имя участников(полностью) Дата рождения

Директор ________________________  ______________________
подпись ФИО.

м .п .

Примечания:
-  заявка должна оформляться на бланке учреждения;
-  печать и подпись руководителя учреждения обязательны.

8

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
К Положению о проведении зонального конкурса 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
и детского театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» 

Черноморской южной зоны

Согласие на обработку персональных данных
участника зонального конкурса дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и детского 
_____ ___________театрального искусства «Волшебное Зазеркалье» Черноморской южной зоны________________

*•
Фамилия, имя, отчество 
субъекта персональных 

данных

Я,
(ФИО)

2. Документ, удостоверяющий 
личность субъекта 

персональных данных

Паспорт серия номер кем и когда выдан 

Свидетельство о рождении серия номер . кем и когда выдан

3. Адрес субъекта 
персональных данных

Зарегистрированный по адресу'

4. Родители (законные 
представители) (ФИО)

Паспорт серия номер кем и когда выдан 

Зарегистрированный по адресу

Даю свое согласие своей волей и в своем интересе на обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» моих персональных данных (включая на получение от меня и/или от любых третьих лиц)

с  целью:
5. Цель обработки 

персональных данных
Документирование факта, этапов и процесса моего воспитания и обучения, 
констатации достижения мной установленных государством образовательных 
уровней (образовательных цензов); индивидуального учета освоения мной 
образовательной программы, подтверждения достигнутого образовательного ценза 
(уровня), удостоверяемого соответствующим документом об образовании и хранения 
моих персональных данных; регистрации по месту требования (в случае проживания 
в общежитии), посещения учреждений с пропускным режиммом (научные 
институты, лаборатории и т.п.)

в объеме:

в.
Перечень обрабатываемых 

персональных данных
Фамилия, имя, отчество, фото, пол, дата рождения, место рождения, гражданство, 
документ, удостоверяющий личность (вид документа, его серия и номер, кем и когда 
выдан), регистрационный номер участника/ номер личного дела, место жительства, 
место регистрации, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной почты, 
материалы вступительных испытаний, место учебы

для совершения:
7. Перечень действий с 

персональными данными, 
на совершение которых 

дается согласие

Действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 5 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том 
числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, публикация на сайтах 
МБУ Д О  «ЦБР» httD://cvr.sochi-schools.ru/. стоаницах МБУ ДО «ЦБР» в соцсетях 
кратких персональных данных (ФИО участника, место учебы и уровень 
достижений); трансграничную передачу персональных данных с  учетом 
действую щего законодательства

с использованием:

9. Общее описание 
используемых оператором 

способов обработки 
персональных данных

Как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации.

9. Срок в течение которого 
действует согласие

Для участников зонального конкурса дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ и детского театрального искусства « В о л ш еб н о е  
Зазеркалье» Черноморской южной зоны настоящее согласие действует со дня его 
подписания до дня его отзыва в письменной форме.

10. Отзыв согласия на 
обработку персональных 

данных по инициативе 
субъекта персональных 

данных

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных 
согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным 
заявлением.

И . Дата и подпись субъекта 
персональных данных

202 rev*
(Фамилия, инициалы субъекта пл .) (подпись)

12. Дата и подпись родителя 
(законного представителя)

202 года
(Фамилия, инициалы родителя. (подпись) 

законного представителя)

9


